
Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 4, 2023 г. 12 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И СУБЪЕКТОВ РФ 

РЕШЕНИЕ СОВЕТА ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
КОМИССИИ ОТ 27 СЕНТЯБРЯ 2023 Г. N 101 «О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА ЕВРАЗИЙСКОЙ 
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ ОТ 21 ЯНВАРЯ 2022 Г. N 1» 

В соответствии с пунктом 14 Протокола о при-
менении санитарных, ветеринарно-санитарных и 
карантинных фитосанитарных мер (приложение 
N 12 к Договору о Евразийском экономическом 
союзе от 29 мая 2014 года) и пунктом 57 приложе-
ния N 1 к Регламенту работы Евразийской эконо-
мической комиссии, утвержденному Решением 
Высшего Евразийского экономического совета от 
23 декабря 2014 г. N 98, Совет Евразийской эко-
номической комиссии решил: 

1. Внести в Решение Совета Евразийской эко-
номической комиссии от 21 января 2022 г. N 1 
"О Правилах регулирования обращения ветери-
нарных лекарственных средств на таможенной 
территории Евразийского экономического сою-
за" изменения согласно приложению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу по 
истечении 10 календарных дней с даты его офи-
циального опубликования. 

От Республики 
Армения 

М.ГРИГОРЯН 

От Республики 
Беларусь 

И.ПЕТРИШЕНКО 

От Республики 
Казахстан 

С.ЖУМАНГАРИН 

От Кыргызской 
Республики 

А.КАСЫМАЛИЕВ 

От Российской 
Федерации 

А.ОВЕРЧУК 

Источник публикации: 
Официальный сайт Евразийского экономиче-

ского союза http://www.eaeunion.org/, 10.10.2023 г. 
Начало действия документа - 20.10.2023 г. 
В соответствии с пунктом 2 данный документ 

вступает в силу по истечении 10 календарных 
дней с даты официального опубликования 
(опубликован на официальном сайте ЕАЭС http://
www.eaeunion.org/ - 10.10.2023 г.). 

РЕШЕНИЕ СОВЕТА ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
КОМИССИИ ОТ 27 СЕНТЯБРЯ 2023 Г. N 108 «О МАРКИРОВКЕ 

ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ СРЕДСТВАМИ ИДЕНТИФИКАЦИИ» 

В соответствии с пунктом 4 статьи 7 Согла-
шения о маркировке товаров средствами иденти-
фикации в Евразийском экономическом союзе от 
2 февраля 2018 года, а также пунктом 3 базовой 
технологической организационной модели систе-
мы маркировки товаров средствами идентифика-
ции в Евразийском экономическом союзе, утвер-
жденной Решением Совета Евразийской эконо-
мической комиссии от 5 марта 2021 года N 19 
(далее - базовая модель), Совет Евразийской эко-
номической комиссии решил: 

1. Государства - члены Евразийского эконо-
мического союза (далее соответственно - госу-
дарства-члены, Союз) самостоятельно определя-
ют список лекарственных препаратов, подлежа-
щих маркировке средствами идентификации 
(далее - маркировка), дату введения и порядок 
маркировки на своей территории в соответствии 
с настоящим Решением и уведомляют об этом 
Евразийскую экономическую комиссию (далее - 
Комиссия) не позднее чем за 6 месяцев до даты 
введения маркировки. 

2. Установить, что: 
а) маркировке подлежат лекарственные препа-

раты, в том числе указанные в перечне товаров, 
подлежащих маркировке средствами идентифи-

кации, утвержденном настоящим Решением: 

зарегистрированные в соответствии с Прави-
лами регистрации и экспертизы лекарственных 
средств для медицинского применения, утвер-
жденными Решением Совета Евразийской эконо-
мической комиссии от 3 ноября 2016 г. N 78 и 
(или) в соответствии с законодательством госу-
дарств-членов; 

не подлежащие государственной регистра-
ции, или незарегистрированные лекарственные 
препараты, в случае, если маркировка таких ле-
карственных препаратов предусмотрена законо-
дательством государств-членов; 

б) маркировка лекарственных препаратов, 
производимых на территории Союза, осуществ-
ляется производителем таких лекарственных 
препаратов, а в случае ввоза на таможенную тер-
риторию Союза - держателем или владельцем 
регистрационного удостоверения лекарственного 
препарата или иным участником оборота това-
ров, определенным законодательством государ-
ства-члена, путем нанесения средств идентифи-
кации, соответствующих характеристикам, утвер-
жденным настоящим Решением, либо материаль-
ных носителей, содержащих такие средства иден-
тификации, на вторичную (потребительскую) упа-

Члены Совета Евразийской экономической комиссии: 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 4, 2023 г. 13 

ковку или на первичную упаковку (в случае отсут-
ствия вторичной (потребительской) упаковки), с 
учетом подпункта "к" настоящего пункта. 

Для отдельных лекарственных препаратов 
законодательством государств-членов могут 
быть установлены особенности нанесения на них 
средства идентификации либо материального 
носителя, содержащего средство идентификации. 
При этом государства-члены информируют Ко-
миссию о таких лекарственных препаратах и вы-
шеуказанных особенностях до вступления в силу 
нормативного правового акта, устанавливающего 
эти особенности; 

в) вторичная (потребительская) упаковка - 
упаковка, в которую помещается лекарственный 
препарат в первичной упаковке для реализации 
потребителю; 

г) первичная упаковка - упаковка, непосред-
ственно соприкасающаяся с лекарственным пре-
паратом; 

д) маркировка остатков лекарственных препа-
ратов не осуществляется, такие остатки хранятся, 
транспортируются и реализуются до истечения 
их срока годности; 

е) маркировка не распространяется на ветери-
нарные лекарственные препараты, лекарствен-
ные препараты, производимые для проведения 
клинических исследований, лекарственные пре-
параты, не подлежащие государственной реги-
страции, лекарственные препараты, которые 
предназначены для применения в условиях воен-
ных действий, чрезвычайных ситуаций, преду-
преждения чрезвычайных ситуаций, профилакти-
ки и лечения заболеваний, представляющих 
опасность для окружающих, заболеваний и пора-
жений, полученных в результате воздействия 
неблагоприятных химических, биологических, 
радиационных факторов, радиофармацевтиче-
ские лекарственные препараты, пиявки медицин-
ские и газы медицинские, если иное не преду-
смотрено законодательством государств-членов; 

ж) государства-члены в целях обеспечения 
функционирования информационной системы 
маркировки товаров определяют национальных 
операторов (администраторов) национальных 
компонентов информационной системы марки-
ровки товаров; 

з) взаимодействие государств-членов осу-
ществляется в порядке, предусмотренном базо-
вой моделью, за исключением положений главы 
III. Взаимодействие в рамках трансграничной 
торговли между государством-членом, на терри-
тории которого введена маркировка, и государ-
ством-членом, на территории которого марки-
ровка не введена, осуществляется в порядке, 
установленном законодательством государства-
члена, на территории которого введена марки-
ровка, и настоящим Решением; 

и) государства-члены при введении марки-
ровки на своей территории в соответствии с 
настоящим Решением обеспечивают криптогра-
фическую защиту средств идентификации в со-
ответствии с Решением Совета Евразийской эко-
номической комиссии от 23 апреля 2021 г. N 41; 

к) законодательством Кыргызской Республи-

ки могут быть определены требования к средству 
идентификации, отличные от требований, уста-
новленных настоящим Решением. Лекарствен-
ные препараты, маркированные такими средства-
ми идентификации, не подлежат обороту на тер-
ритории государств-членов, которые ввели мар-
кировку лекарственных препаратов на своей тер-
ритории в соответствии с настоящим Решением, 
без соблюдения требований настоящего Решения. 
При этом Кыргызская Республика обеспечивает 
признание средств идентификации, соответствую-
щих требованиям, утвержденным настоящим Ре-
шением, и нанесенных на лекарственные препара-
ты, ввозимые с территории государств-членов, 
которые ввели маркировку лекарственных препа-
ратов в соответствии с настоящим Решением; 

л) с даты введения маркировки на своей терри-
тории двумя и более государствами-членами в 
соответствии с настоящим Решением, за исключе-
нием случая, предусмотренного подпунктом "к" 
настоящего пункта, ими обеспечивается взаимное 
признание средств идентификации при трансгра-
ничной торговле, нанесенных на лекарственные 
препараты, и соответствующих характеристикам, 
утвержденным настоящим Решением, с учетом 
срока направления уведомления, указанного в 
пункте 1 настоящего Решения и при условии: 

нанесения средств идентификации производи-
телем, держателем или владельцем регистрацион-
ного удостоверения лекарственного препарата, 
статус которого подтвержден национальным опе-
ратором государства-члена, с территории которо-
го вывозятся маркированные лекарственные пре-
параты. Государства-члены определяют (при 
необходимости) иных участников оборота, осу-
ществивших маркировку лекарственных препара-
тов, средства идентификации которых признают-
ся на территории данных государств-членов в 
порядке, установленном настоящим Решением; 

наличия сведений о маркированных лекар-
ственных препаратах в национальном реестре 
государства-члена, на территорию которого вво-
зятся такие лекарственные препараты, или об их 
регистрации в Едином реестре зарегистрирован-
ных лекарственных средств Евразийского эконо-
мического союза с учетом признания регистра-
ционного удостоверения такого лекарственного 
препарата в государствах-членах, на территорию 
которых ввозятся эти лекарственные препараты; 

обеспечения информационного взаимодей-
ствия между национальным оператором государ-
ства-члена, с территории которого вывозятся 
маркированные лекарственные препараты, и 
национальным оператором государства-члена, на 
территорию которого ввозятся маркированные 
лекарственные препараты, в целях передачи све-
дений о перемещенных (перемещаемых) в рам-
ках трансграничной торговли лекарственных 
препаратах и средствах идентификации, нанесен-
ных на такие лекарственные препараты, в соот-
ветствии с требованиями к формату, составу и 
структуре сведений, утвержденными настоящим 
Решением, и подтверждения подлинности 
средств идентификации (до введения единых 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 4, 2023 г. 14 

способов криптографической защиты средств 
идентификации в соответствии с Решением Со-
вета Евразийской экономической комиссии от 23 
апреля 2021 года N 41), нанесенных на маркиро-
ванные товары и защищенных с использованием 
криптографических средств, созданных в соот-
ветствии с требованиями законодательства госу-
дарств-членов. 

При этом национальный оператор государ-
ства-члена, в котором зарегистрирован экспор-
тер, устанавливает статус товара, перемещенного 
в рамках трансграничной торговли, как выведен-
ного из оборота; 

м) информационное взаимодействие между 
национальными операторами осуществляется 
посредством интегрированной информационной 
системы Союза. До обеспечения готовности ин-
тегрированной информационной системы Союза 
для данного взаимодействия такое взаимодей-
ствие может осуществляться непосредственно 
между национальными операторами. 

3. Утвердить прилагаемые: 

перечень товаров, подлежащих маркировке 
средствами идентификации; 

характеристики средства идентификации лекар-
ственных препаратов, требования к составу и струк-
туре информации, содержащейся в средствах иден-
тификации лекарственных препаратов, порядок гене-

рации и нанесения такого средства идентификации; 

требования к формату, составу и структуре 
сведений о маркированных лекарственных пре-
паратах, передаваемых между компетентными 
(уполномоченными) органами государств-членов 
и между компетентными (уполномоченными) 
органами государств-членов и Комиссией, а так-
же сроки передачи таких сведений; 

минимальный состав сведений о маркирован-
ном лекарственном препарате, содержащихся в ин-
формационной системе маркировки товаров, доступ 
к которым предоставляется потребителям и иным 
заинтересованным лицам, в том числе посредством 
информационных сервисов в составе национальных 
компонентов и интеграционного компонента ин-
формационной системы маркировки товаров. 

4. Принять к сведению информацию Респуб-
лики Армения об отсутствии на дату вступления 
в силу настоящего Решения намерения ввести 
маркировку лекарственных препаратов в соот-
ветствии с настоящим Решением. 

Ничто в настоящем пункте не должно толко-
ваться как препятствие для Республики Армения 
ввести в дальнейшем маркировку лекарственных 
препаратов в соответствии с настоящим Решением. 

5. Настоящее Решение вступает в силу по 
истечении 30 календарных дней с даты его офи-
циального опубликования. 

Источник публикации: 
Официальный сайт Евразийского экономиче-

ского союза http://www.eaeunion.org/, 10.10.2023 г. 
Начало действия документа - 09.11.2023 г. 
В соответствии с пунктом 5 данный документ 

вступает в силу по истечении 30 календарных 
дней с даты официального опубликования 
(опубликован на Официальном сайте ЕАЭС 
http://www.eaeunion.org/ - 10.10.2023 г.). 

Члены Совета Евразийской экономической комиссии: 

От Республики 
Армения 

М.ГРИГОРЯН 

От Республики 
Беларусь 

И.ПЕТРИШЕНКО 

От Республики 
Казахстан 

С.ЖУМАНГАРИН 

От Кыргызской 
Республики 

А.КАСЫМАЛИЕВ 

От Российской 
Федерации 

А.ОВЕРЧУК 

РЕШЕНИЕ СОВЕТА ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
КОМИССИИ ОТ 24 НОЯБРЯ 2023 Г. N 131 «О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О ЕДИНОМ ПОРЯДКЕ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВЕТЕРИНАРНОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА) 

НА ТАМОЖЕННОЙ ГРАНИЦЕ ЕВРАЗИЙСКОГО 
ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА И НА ТАМОЖЕННОЙ 

ТЕРРИТОРИИ ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА» 

В соответствии с пунктом 9 Протокола о при-
менении санитарных, ветеринарно-санитарных и 
карантинных фитосанитарных мер (приложение 
N 12 к Договору о Евразийском экономическом 
союзе от 29 мая 2014 года) и пунктом 49 прило-
жения N 1 к Регламенту работы Евразийской 
экономической комиссии, утвержденному Реше-
нием Высшего Евразийского экономического 
совета от 23 декабря 2014 г. N 98, Совет Евразий-
ской экономической комиссии решил: 

1. Внести в Положение о едином порядке осу-
ществления ветеринарного контроля (надзора) на 
таможенной границе Евразийского экономического 
союза и на таможенной территории Евразийского 
экономического союза, утвержденное Решением 
Комиссии Таможенного союза от 18 июня 2010 г. N 
317, изменения согласно приложению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу по 
истечении 30 календарных дней с даты его офи-
циального опубликования. 

Члены Совета Евразийской экономической комиссии: 

От Республики 
Армения 

М.ГРИГОРЯН 

От Республики 
Беларусь 

И.ПЕТРИШЕНКО 

От Республики 
Казахстан 

С.ЖУМАНГАРИН 

От Кыргызской 
Республики 

А.КАСЫМАЛИЕВ 

От Российской 
Федерации 

А.ОВЕРЧУК 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 4, 2023 г. 15 

Источник публикации: 
Официальный сайт Евразийского экономиче-

ского союза http://www.eaeunion.org/, 29.11.2023 г. 
Начало действия документа - 29.12.2023 г. 
В соответствии с пунктом 2 данный документ 

вступает в силу по истечении 30 календарных 
дней с даты официального опубликования 
(опубликовано на официальном сайте ЕАЭС 
http://eaeunion.org - 29.11.2023 г.). 

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
КОМИССИИ ОТ 24 ОКТЯБРЯ 2023 Г. N 152 «О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В СПРАВОЧНИК ВИДОВ ПОДКОНТРОЛЬНЫХ 
ВЕТЕРИНАРНОМУ КОНТРОЛЮ (НАДЗОРУ) ТОВАРОВ» 

В целях реализации пунктов 4 и 7 Протокола 
об информационно-коммуникационных техноло-
гиях и информационном взаимодействии в рам-
ках Евразийского экономического союза 
(приложение N 3 к Договору о Евразийском эко-
номическом союзе от 29 мая 2014 года) и в соот-
ветствии с Положением о единой системе норма-
тивно-справочной информации Евразийского 
экономического союза, утвержденным Решением 
Коллегии Евразийской экономической комиссии 
от 17 ноября 2015 г. N 155, Коллегия Евразий-
ской экономической комиссии решила: 

1. Внести в справочник видов подконтроль-
ных ветеринарному контролю (надзору) товаров, 
утвержденный Решением Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 20 января 2020 г. N 

13, изменения согласно приложению. 
2. Настоящее Решение вступает в силу по 

истечении 30 календарных дней с даты его офи-
циального опубликования. 

Председатель Коллегии 
Евразийской экономической комиссии 

М.МЯСНИКОВИЧ 
Источник публикации: 
Официальный сайт Евразийского экономиче-

ского союза http://www.eaeunion.org/, 25.10.2023 г. 
Начало действия документа - 24.11.2023 г. 
В соответствии с пунктом 2 данный документ 

вступает в силу по истечении 30 календарных 
дней с даты официального опубликования 
(опубликован на официальном сайте ЕАЭС http://
www.eaeunion.org/ - 25.10.2023 г.). 

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ 
ОТ 5 ДЕКАБРЯ 2023 Г. N 171 «О ПРОГРАММЕ ПО РАЗРАБОТКЕ 

(ВНЕСЕНИЮ ИЗМЕНЕНИЙ, ПЕРЕСМОТРУ) МЕЖГОСУДАРСТВЕННЫХ 
СТАНДАРТОВ, В РЕЗУЛЬТАТЕ ПРИМЕНЕНИЯ КОТОРЫХ 

НА ДОБРОВОЛЬНОЙ ОСНОВЕ ОБЕСПЕЧИВАЕТСЯ СОБЛЮДЕНИЕ 
ТРЕБОВАНИЙ ТЕХНИЧЕСКОГО РЕГЛАМЕНТА ЕВРАЗИЙСКОГО 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА "О БЕЗОПАСНОСТИ МЯСА ПТИЦЫ 
И ПРОДУКЦИИ ЕГО ПЕРЕРАБОТКИ" (ТР ЕАЭС 051/2021), 

И МЕЖГОСУДАРСТВЕННЫХ СТАНДАРТОВ, СОДЕРЖАЩИХ ПРАВИЛА 
И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЙ (ИСПЫТАНИЙ) И ИЗМЕРЕНИЙ, 
В ТОМ ЧИСЛЕ ПРАВИЛА ОТБОРА ОБРАЗЦОВ, НЕОБХОДИМЫЕ 

ДЛЯ ПРИМЕНЕНИЯ И ИСПОЛНЕНИЯ ТРЕБОВАНИЙ ТЕХНИЧЕСКОГО 
РЕГЛАМЕНТА ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА 

«О БЕЗОПАСНОСТИ МЯСА ПТИЦЫ И ПРОДУКЦИИ 
ЕГО ПЕРЕРАБОТКИ» (ТР ЕАЭС 051/2021) И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОЦЕНКИ 

СООТВЕТСТВИЯ ОБЪЕКТОВ ТЕХНИЧЕСКОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 
ТРЕБОВАНИЯМ ЭТОГО ТЕХНИЧЕСКОГО РЕГЛАМЕНТА» 

В соответствии с подпунктами 11 и 12 пункта 
1 статьи 51 Договора о Евразийском экономиче-
ском союзе от 29 мая 2014 года и пунктом 7 при-
ложения N 2 к Регламенту работы Евразийской 
экономической комиссии, утвержденному Реше-
нием Высшего Евразийского экономического 
совета от 23 декабря 2014 г. N 98, Коллегия 
Евразийской экономической комиссии решила: 

1. Утвердить прилагаемую Программу по разра-
ботке (внесению изменений, пересмотру) межгосу-
дарственных стандартов, в результате применения 
которых на добровольной основе обеспечивается 

соблюдение требований технического регламента 
Евразийского экономического союза "О безопасно-
сти мяса птицы и продукции его переработки" (ТР 
ЕАЭС 051/2021), и межгосударственных стандар-
тов, содержащих правила и методы исследований 
(испытаний) и измерений, в том числе правила от-
бора образцов, необходимые для применения и 
исполнения требований технического регламента 
Евразийского экономического союза "О безопасно-
сти мяса птицы и продукции его переработки" (ТР 
ЕАЭС 051/2021) и осуществления оценки соответ-
ствия объектов технического регулирования тре-



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 4, 2023 г. 16 

РЕКОМЕНДАЦИЯ КОЛЛЕГИИ ЕВРАЗИЙСКОЙ 
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ ОТ 14 НОЯБРЯ 2023 Г. N 33 

«О РУКОВОДСТВЕ ПО РАБОТЕ С ЛАБОРАТОРНЫМИ 
(ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫМИ) ЖИВОТНЫМИ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 

ДОКЛИНИЧЕСКИХ (НЕКЛИНИЧЕСКИХ) ИССЛЕДОВАНИЙ» 

Коллегия Евразийской экономической комис-
сии в соответствии с пунктом 3 статьи 3 и статьей 6 
Соглашения о единых принципах и правилах обра-
щения лекарственных средств в рамках Евразий-
ского экономического союза от 23 декабря 2014 
года, а также в целях формирования общего рынка 
лекарственных средств в рамках Евразийского эко-
номического союза рекомендует государствам - 
членам Евразийского экономического союза по 
истечении 30 календарных дней с даты опублико-
вания настоящей Рекомендации на официальном 
сайте Евразийского экономического союза в ходе 
работы с лабораторными (экспериментальными) 
животными при проведении доклинических 

(неклинических) исследований применять Руковод-
ство согласно приложению. 

Врио Председателя Коллегии 
Евразийской экономической комиссии 

В.НАЗАРЕНКО 
Источник публикации: 
Официальный сайт Евразийского экономиче-

ского союза http://www.eaeunion.org/, 20.11.2023 г. 
Начало действия документа - 20.12.2023 г. 
В соответствии с абзацем вторым данный до-

кумент вступает в силу по истечении 30 календар-
ных дней с даты опубликования на официальном 
сайте ЕАЭС (опубликован на официальном сайте 
ЕАЭС http://www.eaeunion.org/ - 20.11.2023 г). 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН РФ ОТ 12 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА N 582-ФЗ «О 
ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ 

АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

Принят Государственной Думой 
5 декабря 2023 года 

Одобрен Советом Федерации 
7 декабря 2023 года 

СТАТЬЯ 1 
Внести в Закон Российской Федерации от 14 

мая 1993 года N 4979-I "О ветерина-
рии" (Ведомости Съезда народных депутатов 
Российской Федерации и Верховного Совета 
Российской Федерации, 1993, N 24, ст. 857; Со-
брание законодательства Российской Федерации, 
2011, N 30, ст. 4590; 2015, N 29, ст. 4339, 4369; 
2018, N 18, ст. 2571; N 53, ст. 8450; 2019, N 52, 
ст. 7765; 2020, N 29, ст. 4504; 2021, N 24, ст. 
4188, 4197; N 50, ст. 8404; 2022, N 27, ст. 4622, 
4623; N 29, ст. 5215; 2023, N 18, ст. 3226) следу-
ющие изменения: 

1) в разделе I: 
а) в пункте 1 статьи 2.1 слова "перемещении, 

хранении, переработке, утилизации биологиче-
ских отходов (трупов животных и птиц, аборти-
рованных и мертворожденных плодов, ветери-
нарных конфискатов, других отходов, непригод-
ных в пищу людям и на корм животным)" заме-
нить словами "сборе, хранении, перемещении, 
утилизации и уничтожении биологических отхо-
дов (далее - обращение с биологическими отхо-
дами), включая критерии их отнесения к катего-
риям биологических отходов"; 

б) в статье 4.1: 
в пункте 1: 

дополнить новым абзацем шестым следующе-
го содержания: 

"учета организаций и граждан, осуществляю-
щих обращение с биологическими отходами, 
объектов уничтожения биологических отходов, в 
том числе скотомогильников;"; 

абзац шестой считать абзацем седьмым; 

в пункте 3: 

в абзаце пятом слова "утилизация биологиче-
ских отходов," исключить; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

"об организациях и о гражданах, осуществля-
ющих обращение с биологическими отходами, 
об объектах уничтожения биологических отхо-
дов."; 

дополнить пунктом 4 следующего содержа-
ния: 

"4. Информация в Федеральную государ-
ственную информационную систему в области 
ветеринарии предоставляется и получается из 
Федеральной государственной информационной 
системы в области ветеринарии организациями, 

бованиям этого технического регламента. 
2. Настоящее Решение вступает в силу по 

истечении 30 календарных дней с даты его офи-
циального опубликования. 

Председатель Коллегии 
Евразийской экономической комиссии 

М.МЯСНИКОВИЧ 
Источник публикации: 

Официальный сайт Евразийского экономиче-
ского союза http://www.eaeunion.org/, 08.12.2023 г. 

Начало действия документа - 07.01.2024 г. 
В соответствии с пунктом 2 данный документ 

вступает в силу по истечении 30 календарных 
дней с даты официального опубликования 
(опубликован на официальном сайте ЕАЭС http://
www.eaeunion.org/ - 08.12.2023 г.). 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 4, 2023 г. 17 

гражданами, федеральными органами исполни-
тельной власти, органами исполнительной вла-
сти субъектов Российской Федерации в порядке, 
установленном федеральным органом исполни-
тельной власти в области нормативно-правового 
регулирования в ветеринарии."; 

в) дополнить статьями 4.3 и 4.4 следующего 
содержания; 

"Статья 4.3. Биологические отходы 
1. Биологическими отходами являются остан-

ки животных и другие объекты животного проис-
хождения, являющиеся результатом ветеринар-
ной деятельности, ветеринарные конфискаты, 
отходы, получаемые при переработке пищевого 
и непищевого сырья животного происхождения. 

2. Биологические отходы подразделяются на 
две категории: 

1) умеренно опасные биологические отходы; 
2) особо опасные биологические отходы. 
3. Федеральным органом исполнительной 

власти в области нормативно-правового регули-
рования в ветеринарии устанавливается перечень 
биологических отходов. 

Статья 4.4. Обращение с биологическими отходами 
1. Обращение с биологическими отходами 

осуществляется организациями и гражданами, 
информация о которых включена в Федеральную 
государственную информационную систему в 
области ветеринарии. 

2. Уничтожение биологических отходов осу-
ществляется с использованием объектов уничто-
жения биологических отходов. 

3. Уничтожение особо опасных биологиче-
ских отходов в скотомогильниках запрещается."; 

2) в подпункте 1 пункта 1.1 статьи 8: 
а) абзац десятый изложить в следующей редакции: 
"при обращении с биологическими отходами;"; 
б) дополнить абзацем следующего содержания: 
"при содержании, эксплуатации и ликвидации 

скотомогильников;"; 
3) в разделе IV: 
а) дополнить статьей 12.1 следующего содержания: 
"Статья 12.1. Учет организаций и граждан, осу-

ществляющих обращение с биологическими отхода-
ми, объектов уничтожения биологических отходов 

1. В целях предотвращения распространения 
заразных болезней животных, а также в целях 
обеспечения прослеживаемости биологических 
отходов осуществляется учет организаций и 
граждан, осуществляющих обращение с биологи-
ческими отходами, объектов уничтожения био-
логических отходов. 

2. Учет организаций и граждан, осуществляю-
щих обращение с биологическими отходами, 
объектов уничтожения биологических отходов 
осуществляется посредством включения в Феде-
ральную государственную информационную 
систему в области ветеринарии информации об 
организациях и о гражданах, осуществляющих 
обращение с биологическими отходами, об объ-
ектах уничтожения биологических отходов."; 

б) в статье 19: 
в части первой слово "утилизации" заменить 

словом "уничтожения"; 
в части второй слово "утилизации" заменить 

словом "уничтожения"; 
в) дополнить статьей 19.3 следующего содержания: 
"Статья 19.3. Особенности содержания и (или) 

эксплуатации объектов уничтожения биологиче-
ских отходов и ликвидации скотомогильников 

1. Содержание и (или) эксплуатация объектов 
уничтожения биологических отходов осуществ-
ляются гражданами и организациями, которые 
осуществляют обращение с биологическими от-
ходами и информация о которых включена в Фе-
деральную государственную информационную 
систему в области ветеринарии. 

2. Запрещается создание новых скотомогильников. 
3. Скотомогильники, за исключением ското-

могильников, содержащих биологические отхо-
ды, зараженные возбудителем сибирской язвы, 
подлежат ликвидации в течение 25 лет со дня 
завершения их эксплуатации. 

4. Содержание, эксплуатация и ликвидация 
скотомогильников осуществляются в соответ-
ствии с ветеринарными правилами содержания, 
эксплуатации и ликвидации скотомогильников.". 

СТАТЬЯ 2 
В подпункте "л" пункта 2 статьи 15 Федераль-

ного закона от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об 
особо охраняемых природных территори-
ях" (Собрание законодательства Российской Фе-
дерации, 1995, N 12, ст. 1024; 2005, N 1, ст. 25; 
2006, N 50, ст. 5279; 2008, N 49, ст. 5748; 2011, N 
30, ст. 4590; N 49, ст. 7043; 2013, N 52, ст. 6971; 
2017, N 31, ст. 4766; 2018, N 32, ст. 5114; 2021, N 
1, ст. 44; N 15, ст. 2446; 2023, N 12, ст. 1890) сло-
ва "скотомогильников (биотермических ям)" за-
менить словами "объектов уничтожения биоло-
гических отходов". 

СТАТЬЯ 3 
Внести в пункт 3 статьи 62.4 Федерального зако-

на от 10 января 2002 года N 7-ФЗ "Об охране окружа-
ющей среды" (Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2002, N 2, ст. 133; 2016, N 27, ст. 
4286; 2017, N 31, ст. 4829) следующие изменения: 

1) подпункт 8 признать утратившим силу; 
2) подпункт 9 изложить в следующей редакции: 
"9) создание специализированных хранилищ 

пестицидов и агрохимикатов.". 

СТАТЬЯ 4 
В пункте 11 части 3 статьи 49 Федерального 

закона от 20 декабря 2004 года N 166-ФЗ "О рыбо-
ловстве и сохранении водных биологических ре-
сурсов" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2004, N 52, ст. 5270; 2022, N 1, ст. 14) 
слово "скотомогильников" заменить словами 
"объектов уничтожения биологических отходов". 

СТАТЬЯ 5 
Внести в Водный кодекс Российской Федера-

ции (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2006, N 23, ст. 2381; 2008, N 29, ст. 
3418; 2011, N 29, ст. 4281; N 50, ст. 7359; 2013, N 
43, ст. 5452; 2014, N 26, ст. 3387; 2015, N 1, ст. 
11; N 29, ст. 4370; 2017, N 31, ст. 4766; 2018, N 
32, ст. 5135; N 53, ст. 8464; 2019, N 31, ст. 4453; 
2020, N 50, ст. 8061; 2021, N 52, ст. 8979; 2022, N 
1, ст. 14; N 18, ст. 3008; N 52, ст. 9369) следую-



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 4, 2023 г. 18 

щие изменения: 
1) в части 2 статьи 59 слово 

"скотомогильники" заменить словами "объекты 
уничтожения биологических отходов"; 

2) в пункте 2 части 15 статьи 65 слово 
"скотомогильников" заменить словами "объектов 
уничтожения биологических отходов"; 

3) в пункте 3 части 3 статьи 67.1 слово 
"скотомогильников" заменить словами "объектов 
уничтожения биологических отходов". 

СТАТЬЯ 6 
В части 2 статьи 6 Федерального закона от 30 

декабря 2020 года N 490-ФЗ "О пчеловодстве в 
Российской Федерации" (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2021, N 1, ст. 
29; N 24, ст. 4197) слово "скотомогильников" 
заменить словами "объектов уничтожения биоло-
гических отходов". 

СТАТЬЯ 7 
В подпункте "ж" пункта 1 статьи 9 Федераль-

ного закона от 30 декабря 2020 года N 492-ФЗ "О 
биологической безопасности в Российской Феде-
рации" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2021, N 1, ст. 31) слова ", в том числе 
переустройство существующих и строительство 
новых скотомогильников в соответствии с требо-
ваниями ветеринарного законодательства Рос-

сийской Федерации" исключить. 

СТАТЬЯ 8 
1. Настоящий Федеральный закон вступает в 

силу с 1 марта 2025 года, за исключением поло-
жений, для которых настоящей статьей установ-
лен иной срок вступления их в силу. 

2. Абзацы первый, второй и четвертый под-
пункта "в" пункта 3 статьи 1 и статья 7 настояще-
го Федерального закона вступают в силу с 1 сен-
тября 2024 года. 

3. Эксплуатация ранее созданных скотомо-
гильников в целях уничтожения умеренно опас-
ных биологических отходов допускается до 1 
января 2030 года. 

Президент 
Российской Федерации 

В.ПУТИН 
Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 12.12.2023 г. 
Начало действия документа - 01.03.2025 г. (за 

исключением отдельных положений). 
В соответствии со статьей 8 данный документ 

вступает в силу с 1 марта 2025 года года, за ис-
ключением абзацев первого, второго, четвертого 
подпункта "в" пункта 3 статьи 1 и статьи 7, всту-
пающих в силу с 1 сентября 2024 года. 

СТАТЬЯ 1 
Внести в статью 14 Закона Российской Феде-

рации от 14 мая 1993 года N 4979-I "О ветерина-
рии" (Ведомости Съезда народных депутатов 
Российской Федерации и Верховного Совета 
Российской Федерации, 1993, N 24, ст. 857; Со-
брание законодательства Российской Федерации, 
2011, N 1, ст. 6; 2015, N 29, ст. 4339; 2018, N 18, 
ст. 2571; 2019, N 52, ст. 7765; 2020, N 29, ст. 
4504; 2021, N 24, ст. 4188; N 27, ст. 5166) измене-
ния, дополнив ее частями тринадцатой - пятна-
дцатой следующего содержания: 

"При получении информации о возникнове-
нии заразных болезней животных на территориях 
иностранных государств, граничащих с Россий-
ской Федерацией на суше, федеральный орган 
исполнительной власти в области ветеринарного 
надзора в пунктах пропуска через Государствен-
ную границу Российской Федерации организует 
проведение с привлечением подведомственных 
ему организаций мероприятий по предотвраще-
нию заноса заразных болезней животных посред-
ством обработки поверхности автомобильных 
транспортных средств, въезжающих на террито-
рию Российской Федерации с территорий указан-
ных государств, дезинфицирующими средствами 
(далее - дезинфекция автотранспортных средств). 

Перечень заразных болезней животных, воз-
никших на территориях иностранных государств, 

граничащих с Российской Федерацией на суше, 
при которых в пунктах пропуска через Государ-
ственную границу Российской Федерации прово-
дится дезинфекция автотранспортных средств, 
утверждается федеральным органом исполни-
тельной власти в области нормативно-правового 
регулирования в ветеринарии. 

Дезинфекция автотранспортных средств про-
водится на безвозмездной основе в соответствии с 
утверждаемым федеральным органом исполни-
тельной власти в области ветеринарного надзора 
порядком, устанавливающим способы, место, 
сроки проведения дезинфекции автотранспортных 
средств и порядок получения информации о воз-
никновении и ликвидации заразных болезней жи-
вотных на территориях иностранных государств, 
граничащих с Российской Федерацией на суше.". 

СТАТЬЯ 2 
Настоящий Федеральный закон вступает в 

силу с 1 января 2025 года. 
Президент 

Российской Федерации 
В.ПУТИН 

Москва, Кремль 
Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 12.12.2023 г. 
Начало действия документа - 01.01.2025 г. 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН РФ ОТ 12 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА N584-ФЗ 
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 14 ЗАКОНА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ «О ВЕТЕРИНАРИИ» 

Принят Государственной Думой 
5 декабря 2023 года 

Одобрен Советом Федерации 
7 декабря 2023 года 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 4, 2023 г. 19 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 22 НОЯБРЯ 2023 Г. 
N 1959 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 14 ИЮЛЯ 2012 Г. N 717» 

Правительство Российской Федерации поста-
новляет: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, кото-
рые вносятся в Государственную программу раз-
вития сельского хозяйства и регулирования рын-
ков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия, утвержденную постановлением 
Правительства Российской Федерации от 14 
июля 2012 г. N 717 "О Государственной програм-
ме развития сельского хозяйства и регулирова-
ния рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия" (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2012, N 32, ст. 
4549; 2014, N 18, ст. 2161; 2015, N 1, ст. 221; 
2017, N 15, ст. 2227; N 52, ст. 8126; 2019, N 7, ст. 
631; 2020, N 14, ст. 2129; 2021, N 13, ст. 2243; N 
37, ст. 6506; 2022, N 8, ст. 1171; N 14, ст. 2302; N 
17, ст. 2912; N 18, ст. 3066; N 50, ст. 8943). 

2. Признать утратившими силу: 

постановление Правительства Российской Феде-
рации от 21 января 2020 г. N 25 "Об утверждении 
Правил предоставления и распределения субсидий 
из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на реализацию мероприя-
тий, направленных на создание условий для получе-
ния аккредитации ветеринарными лабораториями 
субъектов Российской Федерации в национальной 
системе аккредитации" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2020, N 4, ст. 396); 

постановление Правительства Российской 
Федерации от 7 сентября 2021 г. N 1519 "О вне-
сении изменений в постановление Правительства 
Российской Федерации от 21 января 2020 г. N 
25" (Собрание законодательства Российской Фе-
дерации, 2021, N 37, ст. 6539). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 
1 января 2024 г. 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

М.МИШУСТИН 
Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 23.11.2023 г., 
"Собрание законодательства РФ", 27.11.2023 

г., N 48, ст. 8585 
Начало действия документа - 01.01.2024 г. 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ 
ОТ 22 СЕНТЯБРЯ 2023 Г. N 749 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ 

В ПЕРЕЧЕНЬ ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ 

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ВЕТЕРИНАРНОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА), УТВЕРЖДЕННЫЙ 

ПРИКАЗОМ МИНСЕЛЬХОЗА РОССИИ ОТ 28 МАЯ 2021 Г. N 343» 

В соответствии со статьей 8 Закона Российской 
Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-1 "О ветерина-
рии", пунктом 1 части 10 статьи 23 Федерального 
закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О государ-
ственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации" и пунктом 1 
Положения о Министерстве сельского хозяйства 
Российской Федерации, утвержденного постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 
12 июня 2008 г. N 450, приказываю: 

Внести изменение в перечень индикаторов 
риска нарушения обязательных требований, ис-
пользуемых при осуществлении федерального 
государственного ветеринарного контроля 

(надзора), утвержденный приказом Минсельхоза 
России от 28 мая 2021 г. N 343 (зарегистрирован 
Минюстом России 18 июня 2021 г., регистраци-
онный N 63916), с изменениями, внесенными 
приказом Минсельхоза России от 30 марта 2023 
г. N 323 (зарегистрирован Минюстом России 22 
июня 2023 г., регистрационный N 73952), соглас-
но приложению к настоящему приказу. 

Министр 
Д.Н.ПАТРУШЕВ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 25.10.2023 г. 
Начало действия документа - 05.11.2023 г. 

Зарегистрировано в Минюсте России 25 октября 2023 г. N 75719 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 4, 2023 г. 20 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ 
ОТ 31 ОКТЯБРЯ 2023 Г. N 826 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ВЕТЕРИНАРНЫХ ПРАВИЛ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ, ДИАГНОСТИЧЕСКИХ, ЛЕЧЕБНЫХ, 

ОГРАНИЧИТЕЛЬНЫХ И ИНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, 
УСТАНОВЛЕНИЯ И ОТМЕНЫ КАРАНТИНА И ИНЫХ 

ОГРАНИЧЕНИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ПРЕДОТВРАЩЕНИЕ 
РАСПРОСТРАНЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИЮ ОЧАГОВ 

КОНТАГИОЗНОГО ПУСТУЛЕЗНОГО ДЕРМАТИТА (ЭКТИМЫ)» 

В соответствии со статьей 2.2 Закона Россий-
ской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-1 "О 
ветеринарии" и подпунктом 5.2.9 пункта 5 Поло-
жения о Министерстве сельского хозяйства Рос-
сийской Федерации, утвержденного постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 
12 июня 2008 г. N 450, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые Ветеринарные пра-
вила осуществления профилактических, диагно-
стических, лечебных, ограничительных и иных 
мероприятий, установления и отмены карантина 
и иных ограничений, направленных на предот-

вращение распространения и ликвидацию очагов 
контагиозного пустулезного дерматита (эктимы). 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сен-
тября 2024 г. и действует до 1 сентября 2030 г. 

Министр 
Д.Н.ПАТРУШЕВ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 07.12.2023 г. 
Начало действия документа - 01.09.2024 г. 
Срок действия документа ограничен 1 сентяб-

ря 2030 года. 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ 
ОТ 3 НОЯБРЯ 2023 Г. N 832 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ВЕТЕРИНАРНЫХ ПРАВИЛ МАРКИРОВАНИЯ И УЧЕТА ЖИВОТНЫХ» 

Зарегистрировано в Минюсте России 29 ноября 2023 г. N 76153 

В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 2.1, 
пунктом 1 статьи 2.5 Закона Российской Федера-
ции от 14 мая 1993 г. N 4979-1 "О ветеринарии", 
пунктом 1 и подпунктом 5.2.9 пункта 5 Положе-
ния о Министерстве сельского хозяйства Россий-
ской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 12 
июня 2008 г. N 450, пунктом 3 Правил осуществ-
ления учета животных, утвержденных постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 
5 апреля 2023 г. N 550, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые Ветеринарные пра-
вила маркирования и учета животных. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 
2024 г. в целях соблюдения сроков осуществления 
учета, установленных перечнем видов животных, 
подлежащих индивидуальному или групповому 
маркированию и учету, случаев осуществления 
индивидуального или группового маркирования и 
учета животных, а также сроков осуществления 
учета животных, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 5 апреля 

2023 г. N 550, за исключением пункта 4 Ветери-
нарных правил, маркирования и учета животных, 
утвержденных настоящим приказом, в части запи-
си уникального номера средства маркирования на 
постоянное запоминающее устройство средства 
маркирования, который вступает в силу с 1 марта 
2025 г., и действует до 1 марта 2030 г. 

Министр 
Д.Н.ПАТРУШЕВ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 30.11.2023 г. 
Начало действия документа - 01.03.2024 г. (за 

исключением отдельных положений). 
В соответствии с пунктом 2 данный документ 

вступает в силу с 1 марта 2024 года в целях со-
блюдения сроков учета, установленных переч-
нем, утв. Постановлением Правительства РФ от 
05.04.2023 N 550, за исключением отдельных 
положений, вступающих в силу в иные сроки. 

Срок действия документа ограничен 1 марта 
2030 года. 

Зарегистрировано в Минюсте России 6 декабря 2023 г. N 76287 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 4, 2023 г. 21 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ 
ОТ 10 НОЯБРЯ 2023 Г. N 847 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ВЕТЕРИНАРНЫХ ПРАВИЛ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ, ДИАГНОСТИЧЕСКИХ, ЛЕЧЕБНЫХ, 
ОГРАНИЧИТЕЛЬНЫХ И ИНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, 

УСТАНОВЛЕНИЯ И ОТМЕНЫ КАРАНТИНА И ИНЫХ 
ОГРАНИЧЕНИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ПРЕДОТВРАЩЕНИЕ 

РАСПРОСТРАНЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИЮ ОЧАГОВ ЛЕПТОСПИРОЗА» 

Зарегистрировано в Минюсте России 12 декабря 2023 г. N 76355 

В соответствии со статьей 2.2 Закона Россий-
ской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-1 "О 
ветеринарии" и подпунктом 5.2.9 пункта 5 Поло-
жения о Министерстве сельского хозяйства Рос-
сийской Федерации, утвержденного постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 
12 июня 2008 г. N 450, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые Ветеринарные прави-
ла осуществления профилактических, диагностиче-
ских, лечебных, ограничительных и иных мероприя-
тий, установления и отмены карантина и иных огра-
ничений, направленных на предотвращение распро-

странения и ликвидацию очагов лептоспироза. 
2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сен-

тября 2024 г. и действует до 1 сентября 2030 г. 
Министр 

Д.Н.ПАТРУШЕВ 
Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 13.12.2023 г. 
Начало действия документа - 01.09.2024 г. 
Срок действия документа ограничен 1 сентяб-

ря 2030 года. 

ПРИКАЗ РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА ОТ 31 АВГУСТА 2023 Г. 
N 1072 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЯ N 1 И N 2 

К ПРИКАЗУ РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА ОТ 22 ДЕКАБРЯ 2020 Г. 
N 1378 "О ПЕРЕЧНЯХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

(ИХ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ), СОДЕРЖАЩИХ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ, ОЦЕНКА СОБЛЮДЕНИЯ 
КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРОМ 
В РАМКАХ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА), 

ПРИВЛЕЧЕНИЯ К АДМИНИСТРАТИВНОЙ» 
ОТВЕТСТВЕННОСТИ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЛИЦЕНЗИЙ 

И ИНЫХ РАЗРЕШЕНИЙ" 

В целях актуализации Перечней нормативных 
правовых актов (их отдельных положений), содер-
жащих обязательные требования, оценка соблюде-
ния которых осуществляется Россельхознадзором 
в рамках государственного контроля (надзора), 
привлечения к административной ответственно-
сти, предоставления лицензий и иных разрешений, 
утвержденных приказом Россельхознадзора от 22 
декабря 2020 г. N 1378, приказываю: 

1. Внести изменения в приложение N 1 к при-
казу Россельхознадзора от 22 декабря 2020 г. N 
1378 "О Перечнях нормативных правовых актов 
(их отдельных положений), содержащих обяза-
тельные требования, оценка соблюдения кото-
рых осуществляется Россельхознадзором в рам-
ках государственного контроля (надзора), при-
влечения к административной ответственности, 

предоставления лицензий и иных разрешений", в 
редакции приказа Россельхознадзора от 29 июня 
2023 г. N 780 (далее - Приказ N 1378), согласно 
приложению N 1 к настоящему приказу. 

2. Внести изменения в приложение N 2 к При-
казу N 1378 согласно приложению N 2 к настоя-
щему приказу. 

3. Управлению делами, государственной 
службы и правового обеспечения Россельхознад-
зора (Е.В. Цветковой) обеспечить размещение 
актуализированных перечней на официальном 
сайте Россельхознадзора. 

Руководитель 
С.А.ДАНКВЕРТ 

Источник публикации: 
Документ опубликован не был. 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 4, 2023 г. 22 

ПРИКАЗ РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА ОТ 12 СЕНТЯБРЯ 2023 Г. 
N 1122 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЫДАЧИ И ФОРМЫ 

ДОКУМЕНТА, КОТОРЫЙ ПОДТВЕРЖДАЕТ, 
ЧТО ЛЕКАРСТВЕННЫЙ ПРЕПАРАТ ДЛЯ ВЕТЕРИНАРНОГО 

ПРИМЕНЕНИЯ ДОПУЩЕН К ОБРАЩЕНИЮ 
В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, И ПОДЛЕЖИТ ПРЕДСТАВЛЕНИЮ 

ПО ТРЕБОВАНИЮ УПОЛНОМОЧЕННОГО ОРГАНА СТРАНЫ, 
В КОТОРУЮ ВВОЗИТСЯ ЛЕКАРСТВЕННЫЙ ПРЕПАРАТ» 

Зарегистрировано в Минюсте России 11 октября 2023 г. N 75540 

В соответствии с пунктом 10.1 статьи 5 Феде-
рального закона от 12 апреля 2010 г. N 61-ФЗ 
"Об обращении лекарственных средств", под-
пунктом 5.2(1).37 пункта 5 Положения о Феде-
ральной службе по ветеринарному и фитосани-
тарному надзору, утвержденного постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 30 
июня 2004 г. N 327, приказываю: 

1. Утвердить: 

порядок выдачи документа, который подтвер-
ждает, что лекарственный препарат для ветери-
нарного применения допущен к обращению в Рос-
сийской Федерации, и подлежит представлению 
по требованию уполномоченного органа страны, в 
которую ввозится лекарственный препарат, со-
гласно приложению N 1 к настоящему приказу; 

форму документа, который подтверждает, что 
лекарственный препарат для ветеринарного при-
менения допущен к обращению в Российской 
Федерации, и подлежит представлению по требо-
ванию уполномоченного органа страны, в кото-

рую ввозится лекарственный препарат, согласно 
приложению N 2 к настоящему приказу. 

2. Признать утратившим силу приказ Феде-
ральной службы по ветеринарному и фитосани-
тарному надзору от 30 ноября 2020 г. N 1287 "Об 
утверждении порядка выдачи и формы документа, 
который подтверждает, что лекарственный препа-
рат для ветеринарного применения допущен к 
обращению в Российской Федерации, и подлежит 
представлению по требованию уполномоченного 
органа страны, в которую ввозится лекарствен-
ный препарат" (зарегистрирован Минюстом Рос-
сии 22 января 2021 г., регистрационный N 62187). 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сен-
тября 2024 г. и действует до 1 сентября 2030 г. 

Руководитель 
С.А.ДАНКВЕРТ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 12.10.2023 г. 
Начало действия документа - 01.09.2024 г. 

По заявкам ветспециалистов, граждан, юридических 
лиц проводим консультации, семинары по организа-
ционно-правовым вопросам, касающихся содержа-
тельного и текстуального анализа нормативных пра-
вовых актов по ветеринарии, практики их использо-
вания в отношении планирования, организации, 
проведения, ветеринарных мероприятиях при зараз-
ных и незаразных болезнях животных и птиц. 
Консультации и семинары могут быть проведены на 
базе Санкт-Петербургского университета ветеринар-
ной медицины или с выездом специалистов в любой 
субъект России. 
Тел/факс (812) 365-69-35, Моб. тел.: 8(911) 913-85-49,  

e-mail: 3656935@gmail.com 


